
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ТАРУССКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО ЛОПАТИНО»

РЕШЕНИЕ

« 04 » февраля 2013 г. N 1

«Об утверждении правил благоустройства и озеленения 
территорий сельского поселения "Село Лопатино".

В соответствии с Калужским законом от 28.06.2010 года № 38 - ОЗ «О благоустройстве 
территорий городских и сельских поселений Калужской области» (в ред. Законов 
Калужской области от 28.02.2011 N 122-ОЗ,от 10.05.2011 N 139-03, от 26.04.2012 N 271- 
03,от 04.06.2012 N 290-03), со статьей 9 пункта 19 Устава муниципального образования 
сельского поселения "Село Лопатино", а также в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения Сельская Дума сельского поселения «Село 
Лопатино»

РЕШИЛА:

1. Утвердить Правила благоустройства и озеленения территорий МО сельского 
поселения "Село Лопатино" (приложение N 1).

2. Утвердить форму разрешения на право производства земляных работ (ордера). 
(Приложение N 2.)

3. Утвердить Примерный договор о закреплении прилегающей территории в 
установленных границах (приложение N 3).

4. Утвердить Примерное соглашение о взаимном сотрудничестве по благоустройству 
сельского поселения (приложение N 4).

5. Признать утратившими силу Решение Сельской Думы сельского поселения "Село 
Лопатино" от 12.10.2010 года N 19 "Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования сельское поселение "Село Лопатино" 
Тарусского района».

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию).

«Село Лопатино»

Глава сельского

Т.П.Семенова



Приложение N 1 
к Решению 

Сельской Думы 
сельского поселения 

"Село Лопатино" 
от 04.02. 2013 г. N 1

ПРАВИЛА
БЛАГОУСТРОЙСТВА И ОЗЕЛЕНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "СЕЛО ЛОПАТИНО".

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения", Федеральным законом "Об охране окружающей среды", Законами 
Калужской области "Об административной ответственности за правонарушения в сфере 
благоустройства населенных пунктов Калужской области" и "Об административных 
правонарушениях в Калужской области", иными нормативными правовыми актами, 
регламентирующими основные принципы содержания, благоустройства, организации очистки и 
уборки территории сельского поселения.

1.2. Настоящие Правила регулируют вопросы организации работ по благоустройству и 
содержанию территорий сельского поселения "Село Лопатино" на автодорогах, улицах, 
бульварах, в парках, скверах, внутриквартальных проездах, на рынках, пляжах, незастроенных 
территориях, в полосах отчуждения железных дорог, а также в местах расположения инженерных 
сооружений и в других местах.

1.3. Требования правил являются обязательными для всех физических и юридических лиц и 
направлены на поддержание санитарного порядка, охрану окружающей среды, повышение 
безопасности населения.

2. Основные понятия

Для целей настоящих Правил используются следующие основные понятия:
2.1. Благоустройство территории поселения - комплекс предусмотренных правилами 

благоустройства территории поселения мероприятий по содержанию территории, а также по 
проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и 
повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного 
и эстетического состояния территории.

2.2. Объект благоустройства - элемент среды жизнедеятельности населения на территории 
сельского поселения.

2.3. Владелец объекта благоустройства - лицо, которому объект благоустройства 
принадлежит на праве собственности, праве хозяйственного ведения, оперативного управления, 
праве пожизненного наследуемого владения, праве постоянного (бессрочного) пользования, 
аренды.

2.4. Создание и размещение объекта благоустройства - согласование, получение 
разрешения, проектирование, строительство, реконструкция, изготовление, сооружение, 
установка объекта благоустройства.

2.5. Содержание объекта благоустройства - обеспечение чистоты, надлежащего состояния и 
безопасности объекта благоустройства.

2.6. Ремонт объекта благоустройства - устранение недостатков и неисправностей, 
модернизация и реставрация объекта благоустройства.

2.7. Прилегающая территория - территория, непосредственно примыкающая к границам 
здания, строения, сооружения, ограждения, строительной площадке, объектам торговли, 
рекламы и иным объектам, находящимся на соответствующем праве у юридических или 
физических лиц, в пределах границ, установленных соответствующими документами.



2.8. Ордер - разрешительный документ, оформленный поселковой администрацией 
сельского поселения или специально уполномоченным органом в соответствии с настоящими 
Правилами и дающий право на выполнение определенного вида и объема работ в указанные в 
нем сроки.

2.9. Усовершенствованное покрытие - покрытие цементобетонное, асфальтобетонное, из 
керамической плитки, тесаного камня, из щебня и гравия, обработанное вяжущими материалами.

2.10. ЖБО - жидкие бытовые отходы.
2.11. Акт выполненных работ - документ, оформляемый администрацией сельского 

поселения в соответствии с настоящими Правилами и означающий, что восстановительные 
работы юридическими и физическими лицами после окончания земляных работ проведены в 
первичном или в полном объеме.

2.12. Обязательство по восстановлению дорожного покрытия, зеленых насаждений и других 
элементов благоустройства - гарантийное письмо установленной формы, выдаваемое 
юридическими и физическими лицами (заказчиками или ответственными производителями 
работ) перед началом проведения земляных работ, если в ходе их проведения предполагается 
нарушение (разрушение) или перенос твердого дорожного покрытия, зеленых насаждений, 
строений, магистралей и других элементов благоустройства.

2.13. Уборка территорий - работы по очистке территорий от мусора, снега и льда, а также 
различных материалов, конструкций, машин, у которых истек разрешенный нормативными 
документами срок хранения в данном месте.

2.14. Мусор - любые отходы, включая твердые бытовые отходы, крупногабаритный мусор и 
отходы производства, а также смет.

2.15. Смет - песок, пыль, листва и иной мелкий мусор, скапливающиеся на территориях 
города.

2.16. Стихийная свалка - самовольный сброс (размещение) или складирование отходов, 
образованных в результате деятельности юридических и физических лиц.

2.17. Зеленые насаждения -древесная, древесно-кустарниковая, кустарниковая и 
травянистая растительность естественного или искусственного происхождения.

2.18. Газон - травяной покров, создаваемый посевом семян специально подобранных трав, 
являющийся фоном для посадок и парковых сооружений и самостоятельным элементом 
ландшафтной композиции.

2.19. Земляные работы - работы, связанные с выемкой, укладкой, насыпкой грунта 
(понижение или повышение естественного рельефа местности, насыпка курганов, сооружение 
уступов на склонах) при строительстве, реконструкции или ремонте зданий, строений и 
сооружений всех видов, подземных или заглубленных хранилищ и убежищ, прокладкой, 
переустройством или ремонтом подземных водо-, тепло-, газо-, связи и канализационных 
коммуникаций (разработка траншей, котлованов, кюветов, подготовка ям для опор, бурение 
скважин, вскрытие шурфов, забивание свай), а также с нарушением дорожного полотна, 
прокладкой новых дорог и проездов.

2.20. Инженерные коммуникации - подземные и наземные сети, трассы водо-, тепло-, 
электро-, газоснабжения, канализации, связи, контактные сети электротранспорта, а также 
сооружения на них.

2.21. Рекламные конструкции - конструкции, сооружения, технические приспособления и 
художественные элементы, предназначенные для распространения рекламы. К рекламным 
конструкциям относятся: крышные установки, панно, щитовые установки, кронштейны, маркизы, 
штендеры, транспаранты-перетяжки, электронные табло, экраны и т.п.

2.22. Контейнер - стандартная емкость для сбора отходов производства и потребления.
2.23. Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора мусора объемом более 2,0 куб. м.
2.24. Твердые бытовые отходы (ТБО) - мелкие бытовые отходы производства и потребления, 

образующиеся в результате жизнедеятельности населения.



2.25. Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы производства и потребления, являющиеся 
предметами, утратившими свои потребительские свойства (мебель, бытовая техника, велосипеды 
и другие крупные предметы).

2.26. Вывоз отходов - выгрузка твердых отходов из контейнеров, бункеров-накопителей 
(загрузка жидких отходов из сборников (выгребов) в специализированный транспорт, зачистка 
контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей) и прилегающих к ним 
территорий от рассыпавшегося мусора и транспортирование отходов на объекты размещения 
отходов (полигоны захоронения отходов, сливные станции и т.п.).

2.27. Домовладение - индивидуальный жилой дом с прилегающим к нему земельным 
участком.

2.28. Придомовая территория - территория, внесенная в технический паспорт домовладения 
(здания, строения), включающая дворовые территории, площадки (хозяйственные, спортивные, 
детские, для выгула собак) и иные территории.

2.29. Паспорт строительного объекта - информационный щит с указанием наименования 
объекта, названия застройщика (заказчика), исполнителя работ (подрядчика, генподрядчика), 
фамилии, должности и номера телефонов ответственного производителя работ по объекту, 
сроков начала и окончания работ, схемы объекта.

2.30. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, 
полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства 
или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.

2.31. Сбор отходов - деятельность, связанная с изъятием отходов в течение определенного 
времени из мест их образования, а также прием или поступление отходов от физических и (или) 
юридических лиц в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, 
размещения таких отходов.

3. Объекты благоустройства

Объектами благоустройства являются:
- искусственные и естественные покрытия поверхности земельных участков, иные части 

поверхности земельных участков в общественно-деловых, жилых и рекреационных зонах, не 
занятые зданиями и сооружениями, в том числе площади, улицы, проезды, дороги, скверы, сады, 
парки, леса, лесопарки, пляжи, детские, спортивные и спортивно-игровые площадки, 
хозяйственные площадки и площадки для выгула домашних животных;

- рассматриваемые в качестве объектов благоустройства территории особо охраняемых 
природных объектов и земель историко-культурного значения, а также кладбища;

- зеленые насаждения (деревья и кустарники), газоны;
- путепроводы, пешеходные и велосипедные дорожки, иные дорожные сооружения и их 

внешние элементы;
- сооружения и места для хранения и технического обслуживания автомототранспортных 

средств, в том числе гаражи, автостоянки, автозаправочные станции, моечные комплексы;
- технические средства организации дорожного движения;
-устройства наружного освещения и подсветки;
- фасады зданий и сооружений, элементы их декора, а также иные внешние элементы 

зданий и сооружений, в том числе порталы арочных проездов, кровли, крыльца, ограждения и 
защитные решетки, навесы, козырьки, окна, входные двери, балконы, наружные лестницы, 
эркеры, лоджии, карнизы, столярные изделия, ставни, водосточные трубы, наружные антенные 
устройства и радиоэлектронные средства, светильники, флагштоки, настенные кондиционеры и 
другое оборудование, пристроенное к стенам или вмонтированное в них, указатели названий 
улиц, номерные знаки домов и лестничных клеток;

- заборы, ограды, ворота;
-малые архитектурные формы, уличная мебель и иные объекты декоративного и 

рекреационного назначения, в том числе произведения монументально-декоративного искусства 
(скульптуры, обелиски, стелы), памятные доски, фонтаны, бассейны, скамьи, беседки, эстрады, 
цветники;

- объекты оборудования детских, спортивных и спортивно-игровых площадок;
- предметы праздничного оформления;



- сооружения (малые архитектурные формы) и оборудование для уличной торговли, в том 
числе павильоны, киоски, лотки, ларьки, палатки, прилавки, специально приспособленные для 
уличной торговли автомототранспортные средства;

- павильоны и навесы остановок общественного транспорта, малые пункты связи (включая 
телефонные будки), объекты для размещения информации и рекламы (включая тумбы, стенды, 
табло, уличные часовые установки и другие сооружения или устройства), общественные туалеты, 
урны и другие уличные мусоросборники;

- места, оборудование и сооружения, предназначенные для санитарного содержания 
территории, в том числе оборудование и сооружения для сбора и вывоза мусора, отходов 
производства и потребления;

- рассматриваемые в качестве объектов благоустройства территории производственных 
объектов и зон, зон инженерной инфраструктуры, зон специального назначения (включая свалки, 
полигоны для захоронения мусора, отходов производства и потребления, поля ассенизации и 
компостирования, скотомогильники), а также соответствующие санитарно-защитные зоны;

- наружная часть производственных и инженерных сооружений;
- иные объекты, в отношении которых действия владельцев объектов благоустройства 

регулируются установленными законодательством правилами и нормами благоустройства,

4. Порядок благоустройства и содержания территории 
сельского поселения

4.1. Благоустройство и содержание территории сельского поселения обеспечиваются 
органами местного самоуправления, силами и средствами предприятий, организаций, 
учреждений всех форм собственности, физическими лицами - владельцами и арендаторами 
строений, пользователями, собственниками и арендаторами земельных участков, а также 
предприятиями и гражданами, осуществляющими коммерческую и некоммерческую 
деятельность.

Для обеспечения должного уровня благоустройства и содержания территорий сельского 
поселения Главой поселковой администрации сельского поселения "Село Лопатино" 
утверждаются:

- титульный список улиц и проездов, других территорий сельского поселения, подлежащих 
механизированной уборке, а также очередность их уборки в летний и зимний периоды года;

- список территорий сельского поселения, подлежащих уборке силами предприятий, 
организаций и учреждений всех форм собственности;

- список участков для временного складирования уличного смета, листвы, снега.
Администрация муниципального образования сельского поселения "Село Лопатино" (либо 

специально уполномоченный орган местного самоуправления) за счет средств бюджета 
муниципального образования обеспечивает:

а) содержание (уборку и ремонт) проезжей части улиц, остановок транспорта общего 
пользования, пешеходных территорий и иных территорий, за исключением территорий, уборку 
которых обязаны обеспечивать юридические и физические лица в соответствии с действующим 
законодательством и настоящими Правилами;

б) содержание объектов благоустройства, являющихся собственностью муниципального 
образования сельского поселения "Село Лопатино", а также иных объектов благоустройства, 
находящихся на территории муниципального образования сельского поселения "Село Лопатино", 
до определения их принадлежности и оформления права собственности;

в) ликвидацию несанкционированных (стихийных) свалок мусора;
г) организацию мероприятий по озеленению территорий муниципального образования;
е) проведение иных мероприятий по благоустройству и озеленению в соответствии с 

законодательством и настоящими Правилами.
Содержание и уборку земельного участка или иного объекта благоустройства, находящегося 

в долевой собственности, обязан осуществлять каждый участник долевой собственности 
соразмерно со своей долей в праве собственности на земельный участок (объект 
благоустройства).

4.2. Порядок закрепления территорий.



4.2.1. Закрепление территорий за юридическими и физическими лицами для организации 
работ по уборке и благоустройству производится в целях улучшения санитарного состояния 
территории сельского поселения, повышения их заинтересованности в проведении мероприятий 
по благоустройству прилегающих территорий.

4.2.2. Юридические лица или физические лица в целях закрепления территорий, 
прилегающих к находящимся в их собственности (пользовании, аренде) земельным участкам, 
обращаются в поселковую администрацию сельского поселения с заявлением о намерении 
заключить договор (соглашение) о закреплении прилегающей территории.

На основании заявления с заинтересованным лицом заключается договор (соглашение) о 
закреплении прилегающей территории. Порядок и условия договора (соглашения), размер и 
границы прилегающей территории регулируются соглашением сторон.

4.2.3. Юридические лица, заключившие договор (соглашение) о закреплении прилегающей 
территории, обязаны осуществлять содержание, благоустройство прилегающей территории, 
контроль за экологическим, санитарным состоянием в целях предотвращения административных 
правонарушений в части нарушений благоустройства и санитарно-эпидемиологической 
обстановки, самовольного занятия земли, при необходимости организовывать санитарную уборку 
прилегающей территории, осуществлять ремонт фасадов зданий (строений), находящихся у них на 
соответствующем праве, содержать их в надлежащем состоянии согласно условиям, 
предусмотренным договором (соглашением).

4.2.4. Закрепление прилегающей территории является бесплатным. Закрепление территории 
не влечет перехода каких-либо прав на указанную территорию к заявителю от органов местного 
самоуправления.

Границы закрепленных земельных участков наносятся уполномоченным представителем 
поселковой администрации сельского поселения на планшет. Копии хранятся в администрации и 
в организациях, за которыми закреплены данные территории.

4.2.5. Границы прилегающей территории, подлежащей уборке и содержанию 
юридическими и физическими лицами (независимо от того, заключили они соответствующий 
договор/соглашение с администрацией муниципального образования), определяются исходя из 
следующего:

а) все владельцы объектов благоустройства обязаны осуществлять уборку и содержание в 
надлежащем состоянии прилегающих к принадлежащим им объектам благоустройства 
территорий на расстоянии в пределах 10 метров по периметру от границ земельных участков, 
принадлежащих им на соответствующем праве, за исключением следующих случаев:

- юридические и физические лица, производящие строительство, реконструкцию и (или) 
ремонт зданий, строений, сооружений, обязаны осуществлять уборку и содержание в 
надлежащем состоянии прилегающих территорий на расстоянии в пределах 20 м по периметру от 
границ используемых земельных участков;

гаражно-строительные кооперативы, садоводческие, дачные, огороднические 
товарищества, владельцы автостоянок, автозаправочных комплексов и иных объектов дорожного 
сервиса обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих 
территорий в пределах 20 метров по периметру от границ принадлежащих им земельных 
участков;

- лица, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами, обязаны 
осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий на 
расстоянии в пределах 20 метров от внешних стен многоквартирных жилых домов;

- владельцы стационарных средств размещения информации и рекламы (афишных тумб, 
информационных стендов, рекламных щитов и др.) обязаны осуществлять уборку и содержание в 
надлежащем состоянии прилегающих территорий в радиусе в пределах 5 метров;

- владельцы контейнерных площадок (площадок для установки бункеров-накопителей) 
обязаны осуществлять уборку и содержание в надлежащем состоянии прилегающих территорий 
на расстоянии в пределах 10 метров по периметру от границ контейнерных площадок (площадок 
для установки бункеров-накопителей).

В случае, если земельный участок, на котором расположен объект благоустройства, не 
оформлен надлежащим образом, установленные настоящим пунктом границы прилегающей 
территории исчисляются непосредственно от объекта благоустройства;

б) границы прилегающей территории ограничиваются кромкой проезжей части дороги



(бордюрным камнем, обочиной).
Если происходит перекрытие убираемых территорий (земли общего пользования), которые 

должны убирать юридические и физические лица, убираемая территория делится в равных долях.
4.3. Содержание объектов благоустройства на прилегающих и придомовых территориях и 

элементов внешнего благоустройства, на них расположенных, осуществляется лицами, 
ответственными за содержание соответствующей территории (элементов внешнего 
благоустройства), в объеме, предусмотренном настоящими Правилами, самостоятельно или 
посредством привлечения специализированных служб и предприятий на договорной основе за 
счет собственных средств.

4.4. Проезжая часть дорог и улиц, покрытие тротуаров, пешеходных дорожек, посадочных 
площадок, остановочных пунктов, также поверхность разделительных полос, обочин и откосов 
земляного полотна содержатся соответствующими обслуживающими организациями в чистоте, 
без посторонних предметов, не имеющих отношения к их обустройству.

4.5. На улицах, зонах отдыха и в других местах общего пользования, у подъездов жилых 
домов, на остановках пассажирского транспорта, у входов в торговые объекты, объекты 
общественного питания и сферы обслуживания, у входов в здания, строения, сооружения, в 
которых осуществляется производственная и (или) иная деятельность, связанная с образованием 
отходов, должны быть установлены металлические урны.

Установку урн в местах общего пользования обязаны обеспечить уполномоченные органы 
местного самоуправления за счет средств бюджета или привлечения иных средств.

Установку урн у подъездов многоквартирных жилых домов обязаны обеспечить лица, 
осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами.

Лица, осуществляющие производственную деятельность, деятельность в сфере торговли, в 
сфере общественного питания и в сфере обслуживания, а также иную деятельность, связанную с 
образованием отходов, обязаны за свой счет устанавливать урны у входов в здания, строения, 
сооружения, используемые для осуществления указанных видов деятельности.

Урны устанавливаются в следующем порядке: на расстоянии не более 40 м друг от друга - на 
оживленных улицах, и в других местах массового пребывания граждан; на расстоянии до 100 м - 
на прочих улицах, во дворах и на других территориях; в количестве не менее двух - на остановках 
пассажирского транспорта и у входов 8 торговые объекты (объекты общественного питания).

Очистка урн производится систематически по мере их заполнения мусором, но не реже 
одного раза в сутки. Обязанность по содержанию урн в чистоте возлагается на лиц, ответственных 
за осуществление уборки и содержания соответствующей территории.

Мойка урн производится по мере загрязнения, но не реже одного раза в месяц.
Окраска урн должна производиться по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
4.6. Уборка улиц, остановочных площадок общественного транспорта, тротуаров, площадей 

дворов, строительных площадок производится юридическими и физическими лицами, у которых 
они находятся на соответствующем праве.

4.7. Лица, ответственные за содержание зданий, строений, сооружений, обязаны 
обеспечивать наличие на фасадах зданий, строений, сооружений указателей наименования улиц 
(переулков и пр.), номерных знаков домов (зданий, строений, сооружений), а также обеспечивать 
содержание в надлежащем состоянии указанных трафаретных надписей.

Лица, осуществляющие управление многоквартирными жилыми домами, обязаны 
обеспечивать наличие на фасадах многоквартирных жилых домов указателей наименования улиц 
(переулков, площадей и пр.), номерных знаков домов, наличие над каждым подъездом жилого 
дома табличек установленного образца с обозначением номера подъезда и номеров квартир, 
расположенных в подъезде, а также обеспечивать содержание в надлежащем состоянии 
указанных трафаретных надписей.

Содержание вышеперечисленных трафаретных надписей в ненадлежащем состоянии 
(наличие повреждений (дефектов), отсутствие покраски, наличие ржавчины, наличие на 
информационном поле грязи, посторонних несанкционированных надписей, рисунков и т.д.) не 
допускается.

4.8. Организации, на балансе которых находятся инженерные сети и сооружения, линейные 
сооружения и коммуникации, а также гидротехнические сооружения, обязаны:

- обеспечивать надлежащее состояние и содержание инженерных сетей и сооружений, 
линейных сооружений и коммуникаций, гидротехнических сооружений;



- принимать необходимые меры для недопущения наличия открытых и (или) разрушенных 
тРУб, тепловых камер, колодцев, люков, траншей подземных инженерных сетей;

- принимать необходимые меры для недопущения отсутствия наружной изоляции или 
наличия оголенных участков трубопроводов наземных линий теплосети, газо-, топливо-, 
водопроводов и иных наземных частей линейных сооружений и коммуникаций.

5. Производство уборки в зимний и летний периоды

5.1. Уборка и содержание объектов благоустройства.
5.1.1. Механизированная уборка проезжей части улиц с усовершенствованным покрытием 

производится в плановом порядке в соответствии с утвержденной специально уполномоченным 
органом администрации сельского поселения генеральной схемой планово-регулярной и 
заявочной системы очистки.

5.1.2. Уборка территорий производится ежедневно.
5.2. Производство уборочных работ в зимний период.
5.2.1. Уборка снега и наледи с проезжей части дорог, дворовых проездов, тротуаров, 

остановочных площадок общественного транспорта должна производиться ежедневно с момента 
установления снежного покрова (образования наледи).

Во время снегопадов уборка снега и наледи с проезжей части дорог, дворовых проездов, 
тротуаров, остановочных площадок общественного транспорта должна производиться по мере 
необходимости.

Проезжая часть дорог, дворовые проезды, тротуары, остановочные площадки 
общественного транспорта должны быть очищены от снега и наледи до асфальта 
(усовершенствованного покрытия).

Снег и лед необходимо сгребать к краю проезжей части дороги или на обочину и регулярно 
вывозить в отведенные для этих целей места.

5.2.2. При производстве зимних уборочных работ запрещается:
- перемещение снега и льда на проезжую часть улиц;
- укладка снега и льда на трассы тепловых сетей, смотровые колодцы, на ледовом покрове и 

в водоохраной зоне рек;
- вывоз снега во дворы;
- складирование снега на отмостках зданий.
5.2.3. Очистка крыш от снега и снежно-ледяных образований на карнизах крыш и 

водосточных трубах производятся систематически силами и средствами владельцев зданий и 
сооружений или обслуживающих их организаций с немедленным вывозом снега и льда и 
обязательным соблюдением мер предосторожности во избежание несчастных случаев с 
пешеходами и повреждений воздушных сетей, светильников и зеленых насаждений.

5.2.4. При возникновении гололедных явлений юридические и физические лица 
осуществляют на соответствующей территории противогололедные мероприятия, 
обеспечивающие безопасность движения транспортных средств и пешеходов в зоне своей 
ответственности.

5.2.5. Уборку прилегающей территории к магазинам, торговым павильонам, киоскам, 
зданиям организаций торговли и сферы обслуживания производят их владельцы в соответствии с 
п. 4.2.5 настоящих Правил.

5.3. Производство уборочных работ в летний период.
5.3.1. Первая уборка улиц, тротуаров и прилегающих территорий должна заканчиваться в 

летний период до 7 часов, а вторая уборка начинается с 15 часов.
5.3.2. В летний период производится уборка, полив улиц и других территорий сельского 

поселения.
При уборке дорожных покрытий загрязнения, скапливающиеся в прилотковой части дорог, 

не должны выбрасываться потоками воды на полосы зеленых насаждений и тротуары.
Для снижения запыленности воздуха проезжая часть улиц, на которых отсутствует ливневая 

канализация, убирается специальными уборочными машинами.
5.4. Запрещается:
- сорить на улицах, на пляжах и других общественных местах;
- выливать ЖБО на территории дворов и на улицах, использовать для этого колодцы 



канализации, а также пользоваться поглощающими ямами и закапывать нечистоты в землю;
- осуществлять сброс (накопление, размещение) отходов производства и потребления в 

водные объекты, на водосборные площади, и недра, на почву и в иных не отведенных для этих 
целей местах;

- осуществлять сброс в водные объекты не очищенных и не обезвреженных в соответствии с 
установленными нормативами сточных вод;

- при производстве строительных и ремонтных работ откачивать воду на проезжую часть 
улиц и тротуары;

- разводить костры, сжигать отходы производства и потребления, мусор, листья, обрезки 
деревьев на улицах, во дворах, на придомовых территориях, в урнах, контейнерах, бункерах- 
накопителях и в иных не отведенных для этих целей местах;

- ставить и производить ремонт транспортных средств на участках с зелеными 
насаждениями, детских и спортивных площадках дворов жилых домов и других не отведенных 
для этого местах;

- мыть посуду, автомашины, коляски, стирать белье у водозаборных колонок, в местах 
общественного пользования;

- содержать в открытом и (или) разрушенном состоянии трубы, тепловые камеры, колодцы, 
люки и другие инженерные коммуникации;

- производить вырубку деревьев, кустарников, сносить ограждения, подпорные стенки без 
специального разрешения;

- содержать в неисправном и антисанитарном состоянии фасады зданий, строений, 
сооружений, инженерные сооружения и коммуникации, торговые палатки, павильоны, киоски, 
ограждения, заборы, малые архитектурные формы, подпорные стенки, отмостки, опоры, 
дорожные знаки, светофоры, рекламные конструкции, вывески, указатели, контейнерные 
площадки, контейнеры, бункеры, лестницы, навесы, остановочные павильоны, мемориальные 
комплексы, скульптуры и иные объекты благоустройства;

- складировать и хранить за пределами торговых точек и домовладений на улицах и 
проездах мусор, строительные материалы, песок, дрова, опилки, металлолом, навоз, продукцию 
и товары, автотракторную и иную технику и прочие предметы и материалы;

- размещать вывозимый из домовладений грунт, строительный и прочий мусор в местах, для 
этого не предназначенных;

- размещать и хранить на придомовых участках взрывоопасные, легковоспламеняющиеся, 
отравляющие и радиоактивные вещества;

- осуществлять установку рекламных конструкций и (или) размещение наружной рекламы 
без необходимых разрешений (согласований) уполномоченного органа местного 
самоуправления;

- устанавливать контейнеры и бункеры-накопители для сбора отходов производства и 
потребления на проезжей части и обочинах дорог, дворовых проездах, тротуарах, пешеходных 
дорожках, участках с зелеными насаждениями;

- осуществлять сброс (накопление, размещение) отходов производства и потребления в 
контейнеры (бункеры-накопители), принадлежащие иным юридическим или физическим лицам, 
при отсутствии договора об аренде (использовании) данных контейнеров (бункеров- 
накопителей);

5.5. Содержание и уборка объектов с обособленной территорией.
5.5.1. Основная уборка мест неорганизованного купания осуществляется уполномоченной 

организацией в купальный сезон в вечернее время после 20 часов. Технический персонал 
производит уборку берега, зеленой зоны. Собранные отходы вывозятся до 8 часов утра.

5.5.2. Садоводческие (огороднические, дачные) товарищества (кооперативы, партнерства), 
владельцы мастерских по обслуживанию и ремонту автомобильного транспорта обязаны:

- оборудовать в соответствии с требованиями настоящих Правил и иных нормативных 
правовых актов контейнерные площадки (площадки для установки бункеров-накопителей) в 
пределах отведенной для этих целей территории;

- обеспечивать наличие на принадлежащих им контейнерных площадках (площадках для 
установки бункеров-накопителей) контейнеров (бункеров-накопителей) для сбора и накопления 
отходов;

- обеспечивать содержание в надлежащем состоянии принадлежащих им контейнеров


